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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 07.10.2024 

 
 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 24, 3 consilieri sunt absenţi (dl. Drăgoescu Cezar, 
dl. Borţoi Manuel  şi dl.Vasile Marian).  Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura 
lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Marinescu Radu, 
Mogoşanu Constantin, Eduard Cîrceag şi  Radu Marin Traian, care au comunicat că nu 
se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în 
aplicaţie. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 07.10.2024. 
       Prin Dispoziţia nr.4938/01.10.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.3 lit. b şi alit.5 lit. a,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 
lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul 
Municipiului Craiova a convocat Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă 
extraordinară, care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 
07.10.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 
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4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiul Craiova nr.311/2010 privind darea în administrare către Spitalului 
Clinic Municipal Filantropia Craiova a unor bunuri ce aparțin domeniului privat 
al municipiului Craiova 

 
 
Puncte peste ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind delegarea gestiunii serviciului public de transport 

local, pe o perioadă de 10 ani, pe raza de competență a unităților administrativ-
teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația 
Metropolitană de Transport Public Craiova” 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico-economici şi a descrierii sumare pentru obiectivul de 
investiții„Modernizarea infrastructurii verzi-albastre din municipiul Craiova 
prin înfiinţarea Parcului Cernele” 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Modernizarea infrastructurii 
verzi-albastre din municipiul Craiova prin înfiinţarea Parcului Cernele” şi a 
cheltuielilor aferente acestuia 

 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, cu cele trei puncte peste ordinea de zi. 

Cine este pentru? Eu votez pentru. 
       Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 07.10.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
        Ordinea de zi a fost votată cu: 

- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 
Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
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Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel, 
Florescu Marinel, Corâţu Cosmin, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Sas 
Teodor Nicuşor) 

- 1 abţinere (Ungureanu Adriana) 
 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiul Craiova nr.311/2010 privind darea în administrare către Spitalului 
Clinic Municipal Filantropia Craiova a unor bunuri ce aparțin domeniului privat 
al municipiului Craiova 

5. Proiect de hotărâre privind delegarea gestiunii serviciului public de transport 
local, pe o perioadă de 10 ani, pe raza de competență a unităților administrativ-
teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația 
Metropolitană de Transport Public Craiova” 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 
tehnico-economici şi a descrierii sumare pentru obiectivul de 
investiții„Modernizarea infrastructurii verzi-albastre din municipiul Craiova 
prin înfiinţarea Parcului Cernele” 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Modernizarea infrastructurii 
verzi-albastre din municipiul Craiova prin înfiinţarea Parcului Cernele” şi a 
cheltuielilor aferente acestuia 
 

 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Municipiului Craiova, pe anul 2024 
Dl. Consilier Local Sas: 
Foarte pe scurt, mă voi abţine pentru că din nou se taie bani de la investiţii şi se 

duc la alte capitole bugetare, printre care rectificarea de la zone verzi. D-na Primar, nu 
mai daţi din mână că exact asta scrie în raportul dvs. Aproape 5 milioane lei de la 
investiţii tăiate. Mulţumesc! 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Dau din mână pentru că iar nu aţi înţeles ce citiţi. Haideţi să vă explic ce votăm. 

Sunt 22 de milioane de lei, bani veniţi de la Guvern pentru persoanele cu handicap şi 
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pentru transportul elevilor. Avem 14 miliaone de lei încasări suplimentare la buget 
care provin din sume recuperate din proiectele europene, adică ce am plătit anul trecut 
din bugetul nostru, acum ne-au intrat în buget şi aceştia sunt banii. Apoi, avem 4 
milioane pentru cabinetele medicale, la fel, care au provenit de la Guvern. Diminuăm 
lista cu 4,8 milioane lei la investiţii, dar, atenţie!, din cauza economiilor. Pentru că s-
au făcut licitaţiile, s-au făcut proiectele şi au rămas economii la aceste proiecte, deci 
nu se diminuează propriu-zis lista, pur şi simplu, sunt economii. Vă spun de fiecare 
dată când spuneţi că sunt anumite sume cu care noi intrăm în licitaţie că nu alea vor fi 
sumele care rămân până la final. Ăsta este un exemplu foarte bun de sume care nu s-
au cheltuit în totalitate  cât au fost aprobate în Consiliul local. Banii de aici merg la 
reparaţii de şcoli, 4,2 milioane, subvenţia de la Rat – 5,7 milioane, zonele verzi – 3,5 
milioane, Salubritate – 6,3 milioane şi sistematizarea circulaţiei – 1 milion pentru 
străzile nou asfaltate, care au nevoie să fie făcute marcaje rutiere pe ele.  

Dl. Consilier Local Sas: 
Dl. Preşedinte, o scurtă remarcă. În acest caz, cei 3,5 miliaone de la zone verzi 

haideţi să-i dăm la reparaţii străzi că şi aşa arată foarte multe străzi ca după 
bombardament. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Deci pentru reparaţii de străzi există bani pe care noi i-am aprobat în urmă cu o 

lună de zile. Iar pentru zone verzi, dacă facem acest lucru, înseamnă că RAADPFL nu 
va mai avea bani pentru salarizarea personalului propriu. 

Dl. Consilier Local Sas: 
Dar bugetaţi-i aşa cum trebuie de la începutul anului, nu să faceţi rectificări 

peste rectificări.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Tocmai, că sunt bugetaţi cum trebuie de la începutul anului. V-am explicat cred 

că de 100 de ori până acum, de la începutul anului ni s-a luat o sumă de bani de la 
Guvernul României, care urmează să vină. Când vin, nu ştim când vin. Au spus că vin 
în septembrie, acum în octombrie, îi aşteptăm. Din cauza asta, toate regiile nu au 
prevederile până la sfârşitul anului asigurate. Din cauza asta vedeţi aici şi Salubritatea, 
din cauza asta vedeţi aici şi RAT, şi toate regiile sau companiile care sunt în 
subordinea primăriei.  

Dl. Consilier Local Sas: 
Deci Guvernul e de vină. Mulţumesc! Eu mă abţin. 

            Dl. Preşedinte: 
          Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar 
cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru. E cineva împotrivă? 
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
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       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2024, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.297.455 mii lei (807.779 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 489.676 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.308.396 mii lei (807.779 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 500.617 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Direcției Generale de Asistență Socială 
Craiova, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciului Public Management Spitale 
şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2024 rectificat, conform anexei nr.4 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Serviciul Public Management Spitale şi Cabinete Medicale din 
Municipiul Craiova și Direcția Generală de Asistență Socială Craiova vor aduce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 

- 20 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 
Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel,  Dudu 
Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis) 

- 4 abţineri (Ungureanu Adriana, Sas Teodor Nicuşor, Florescu Marinel, Corâţu 
Cosmin) 

 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 
Municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.854.182 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.877.695 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 22 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică Lucian, 

Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  Nicoli Marin, 
Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian Daniel, Spânu 
Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin, Enescu Georgel,  Dudu 
Iulia, Cîrceag Eduard, Fota Denis, Ungureanu Adriana,  Corâţu Cosmin) 

- 2 abţineri (Sas Teodor Nicuşor, Florescu Marinel) 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova 

           Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 



Sed extraord.07.10.2024                                                       7                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Art.1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  
municipiului Craiova, prin completare cu bunurile identificate în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

               Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările 
şi completările ulterioare.                                 

             Art.3.  Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 

 
 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiul Craiova nr.311/2010 privind darea în administrare către 
Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova a unor bunuri ce aparțin 
domeniului privat al municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă darea în administrare, către Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” 

Craiova, a unor bunuri care aparţin domeniului privat al municipiului Craiova, 
identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Predarea bunurilor identificate la art.1, se face pe bază de proces verbal, de către 
Comisia de predare – primire a bunurilor ce aparțin domeniului public și privat al 
municipiului Craiova, constituită prin Dispoziţia Primarului Municipiului Craiova 
nr. 4484/2023, în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică, prin completare, anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.311/2010 referitoare la darea în 
administrarea Spitalului Municipal „Filantropia” Craiova a resurselor materiale 
umane şi financiare, cu modificările şi completările ulterioare. 
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Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu 
şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi.  
 
 

5. Proiect de hotărâre privind delegarea gestiunii serviciului public de 
transport local, pe o perioadă de 10 ani, pe raza de competență a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova” 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă avizarea Studiului de oportunitate pentru delegarea serviciului de 

transport public local la nivel Metropolitan, efectuat prin curse regulate pe raza 
unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova”, 
prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă gestiunea directă, ca modalitate de atribuire a serviciului de transport 
public local de persoane, prin curse regulate, către R.A.T. SRL. 

Art.3. Se aprobă Regulamentul serviciului de transport public local de persoane prin 
curse regulate pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre 
ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Metropolitană de 
Transport Public Craiova”, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă Caietul de sarcini pentru efectuarea transportului public local de 
persoane prin curse regulate pe raza de competenta a unităților administrativ-
teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația 
Metropolitană de Transport Public Craiova”, prevăzut în anexa nr.3 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se mandatează Asociaţa de Dezvoltare Intercomunitară „Asociatia Metropolitană 
de Transport Public Craiova” să atribuie în numele si pe seama unităților 
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administrativ-teritoriale membre, contractul de delegare a serviciului de transport 
public local de persoane prin curse regulate către operatorul R.A.T. SRL, 
prevăzut în anexa nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6  Se aprobă durata de 10 ani a contractului de delegare a Serviciului de transport 
public local de persoane prin curse regulate. 

Art.7.   Se aprobă punerea la dispoziție, către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Asociația Metropolitană de Transport Public Craiova”, a bunurilor care aparţin 
domeniului privat al municipiului Craiova, prevăzute în anexa nr.5 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, a căror predare se face pe bază de proces-verbal 
de predare-primire. 

Art.8. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Metropolitană 
de Transport Public Craiova” să concesioneze bunurile prevăzute la art.7, către 
R.A.T SRL.  

Art.9. În schimbul dreptului şi obligaţiei de exploatare a bunurilor concesionate, 
prevăzute în anexa nr.5, operatorul se obligă să plătească redevenţa Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Metropolitană de Transport Public 
Craiova”, calculată în procent de 3% din valoarea de amortizare a bunurilor, 
împarțită în tranșe egale. 

Art.10. Modalitatea de încasare a redevenței este prevăzută în Contractul de delegare a 
serviciului de transport public local. 

Art.11. Se aprobă costul unitar tramvai – 20,87 lei/km și costul unitar autobuze – 11,05 
lei/km, practicat de operatorul R.A.T. SRL. 

Art.12. Se aprobă tarifele de călătorie, prevăzute în anexa nr.6, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.13. Se aprobă acordarea de facilităţi pe mijloacele de transport în comun, pentru 
anumite categorii de persoane, prevăzute în anexa nr.7, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.14. Se mandatează reprezentantul de drept al Municipiului Craiova, să voteze în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociația 
Metropolitană de Transport Public Craiova”, și să semneze, în numele și pe 
seama Municipiului Craiova, contractul de delegare a serviciului de transport 
public local de persoane prin curse regulate către operatorul R.A.T. SRL. 

Art.15. La data încheierii contractului de delegare prevăzut la art.5, îşi încetează efectele 
Hotărârea Consiliului Local nr.459/2023 referitoare la delegarea gestiunii 
serviciului public de transport local, pe o perioadă de 2 ani, pe raza de 
competență a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de  
Dezvoltare Intercomunitară „Asociația Metropolitană de Transport Public 
Craiova”. 

Art.16. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, R.A.T. SRL şi Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Asociaţia 
Metropolitană de Transport Public Craiova”  vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
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      În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi.  
 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici şi a descrierii sumare pentru obiectivul de 
investiții„Modernizarea infrastructurii verzi-albastre din municipiul 
Craiova prin înfiinţarea Parcului Cernele” 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate, indicatorii tehnico-economici şi descrierea 

sumară pentru obiectivul de investiții „Modernizarea infrastructurii verzi-albastre 
din municipiul Craiova prin înfiinţarea Parcului Cernele”,             conform  anexelor 
nr.1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

     În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi.  

 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Modernizarea 
infrastructurii verzi-albastre din municipiul Craiova prin înfiinţarea 
Parcului Cernele” şi a cheltuielilor aferente acestuia 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Cîrceag: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Radu Marin: 
      Votez pentru. 
Art.1. Se aprobă proiectul cu titlul: “Modernizarea infrastructurii verzi-albastre din 

municipiul Craiova prin înfiinţarea Parcului Cernele”, finanţat în cadrul 
Programului Regional Sud Vest Oltenia, Prioritatea 3 - „Eficienţa energetică și 
infrastructura verde”, Obiectivul Specific 2.7 - ”Intensificarea acțiunilor de 
protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv 
în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare”, Acțiunea - 
„Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau extinderea infrastructurii verzi-
albastre”, apelul de proiecte: PR SV/MRJ1/3B/2.7/2023. 

  Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de   
74.386.930,50 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a 15.217.330,50  lei, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 1.183.392,00 lei, reprezentând 
cofinanțarea proiectului.  

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului prevăzut la art.1, pentru implementarea proiectului în condiții optime, 
se vor asigura din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale. 

Art.6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate 
necesare aferente proiectului prevăzut la art.1, pe  perioada în care caracterul 
durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efecturării plății finale în 
cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Municipiul Craiova. 

Art.7. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova, dna Lia - Olguța Vasilescu, să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului 
Craiova. 

Art.8. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi.  
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 07.10.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
  
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
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